

اخبار دیپلماسی

استفای وندی شرمین از ستمش پس از مذاکرات هسته‌ای

یک مقام ارشد وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد: وندی شرمین معاون وزیر امور خارجه پس از پایان مذاکرات هسته‌ای با ایران از ستمش کنار خواهد رفت. این مقام ارشد وزارت امور خارجه آمریکا روز پنجشنبه به خبرگزاری فرانسه گفت: وندی شرمین که سرپرستی تیم مذاکره کننده هسته‌ای آمریکا در راینی‌های هسته‌ای ایران را برعهده دارد پس از پایان ضرب‌الاجل ۳۰ ژوئن از سمت خود کنار خواهد رفت. جان کری وزیر امور خارجه آمریکا که به نیجریه به سفر کرده است، این معاون خود را فردی سرسخت، خلاق و خستگی ناپذیر توصیف کرد و گفت: شرمین در مذاکرات هسته‌ای با ایران نقشی کلیدی ایفا کرده است. کری همچنین اظهار کرد: شرمین به‌طور قطع یکی از اعضای کلیدی تیم می‌بویزه در انجام وظیفه‌اش به‌عنوان سرپرست تیم مذاکره کننده هسته‌ای با ایران بوده است. وی علاوه بر این تقربیا در تمام مسائل مهم که روی میز من قرار داشته‌نقش کلیدی ایفا کرده است.

روسیه امکان شکست در مذاکرات هسته‌ای را رد کرد

ریاکوف روز چهارشنبه در گفت‌وگو با شبکه خبری روسیه ۲۴ با بیان این که ایران شریکی قابل اعتماد است، اظهار داشت: تمام طرف‌های مذاکرات هسته‌ای برای رسیدن به توافق جامع تلاش می‌کنند. مذاکره کننده ارشد هسته‌ای روسیه افزود: معتقدیم چیزی با عنوان شکست مذاکرات اتفاق نمی‌افتد. ایران کشوری متعهد و مسئول در عرصه بین‌الملل است و به توافق جامع هسته‌ای عمل خواهد کرد. ریاکوف همچنین گفت که شاهد پیشرفت در مسیر مذاکرات بوده و امید می‌رود طرفین به راه‌حل مطلوبی در این راه دست یابند. معاون وزیر امور خارجه روسیه در ادامه این گفت‌وگو تلویزیونی در مورد تسلیحات ۳۰۰ گفت که این مجموعه‌ها به ایران تحویل خواهد شد.

● ● ●

سختگوی وزارت خارجه آمریکا:

باحل جز بیات فنی به توافق هسته‌ای با ایران دست خواهیم یافت

سختگوی وزارت خارجه آمریکا ابراز خوشبینی کرد که با حل جزئیات فنی بیابنه سوئیس، به توافق جامع هسته‌ای با ایران دست خواهند یافت. جف راتسک از سختگویان وزارت امور خارجه آمریکا روز چهارشنبه در گفت‌وگو با خبرنگاران در واشینگتن گفت: کشورها عضو گروه ۵+۱ به توافق جامع هسته‌ای با جمهوری اسلامی ایران در تاریخ تعیین شده اتفاق نظر دارند و چارچوب توافق نیز در لوزان سوئیس به‌دست آمده است. وی افزود: جمهوری اسلامی ایران و کشورهای عضو گروه ۵+۱ در لوزان سوئیس به برداشت مشترکی از چارچوب توافق رسیده‌اند و در حال حاضر گفتگو‌ها برای تکمیل جزئیات و عناصر فنی توافق ادامه دارد. این سختگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت: دستیابی به توافق نهایی هسته‌ای با ایران مستلزم تکمیل جزئیات مورد بحث است و انتظار می‌رود گام‌های آخر مذاکرات بدون وقفه تا رسیدن به توافق نهایی ادامه یابد.

اخبار جهان

حمله انتحاری به مسجد شیعیان عربستان

روز گذشته منابع محلی عربستان از وقوع انفجاری در مگبار در مسجد امام حسین (ع) در شهر مدم واقع در استان شرقیه این کشور خبر دادند. به گزارش پرس تی‌وی، وزارت کشور عربستان اعلام کرد این انفجار دیروز در منطقه العنود رخ داده و دستکم ۴ نفر از جمله قصد بمبگذار در آن کشته شده‌اند. براساس گزارش‌های محلی، عامل انتحاری با لباس زانه قصد داشت وارد مسجد شود و خود را در صحن مسجد منفجر کند اما شک ماموران امنیتی را برانگیخت و نتوانست وارد مسجد شود بنابراین خود را در پارکینگ مسجد منفجر کرد. شهر مدم، مرکز استان شرقیه عربستان است و بیشترین جمعیت اقلیت شیعیان این کشور را در خود جای داده است. انفجار مسجد امام حسین (ع) عربستان یک هفته پس از بمبگذاری مگبار در مسجد امام علی (ع)، یکی دیگر از مساجد شیعیان عربستان در شهر شرفی قلیف رخ داد.

تأمید یک ساله تحریم‌ها علیه سوریه از سوی اتحادیه اروپا

اتحادیه اروپا تحریم‌ها علیه رئیس‌جمهوری سوریه و متحدان نزدیک وی را به پنهان‌نامه حملات و نفوذ حقوق بشر به مدت یکسال دیگر تمدید کرد. به گزارش ایسنا، اتحادیه اروپا روز پنجشنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد که شرایط در سوریه رو به وخامت گذاشته است و همین امر دلیلی برای تمدید منع سفر و بلوکه شدن دارایی حدود ۲۰۰ تن از مقام‌های سوری و ۷۰ نفر از شرکت است. «تحریم‌های اتحادیه اروپا که از سال ۲۰۱۱ آغاز شده، همچنین تحریم تسلیحاتی و محدودیت‌های صادراتی «مواد حساس» را شامل می‌شود. علاوه بر این، منع واردات نفت خام و منع سرمایه‌گذاری شرکت‌های کشورهای عضو اتحادیه اروپا در صنعت نفت سوریه اجرائی شده است.

هم‌زمان با انتشار گزارش آژانس درباره برنامه هسته‌ای ایران

عراقچی: دستورالعمل قاطع رهبری به طرف مقابل منتقل شد

◀ **ظریف: پس از بررسی آخرین وضعیت مذاکرات تصمیم خواهیم گرفت**



عکس: تسنیم

ایده‌هایی مطرح شده، ولی هنوز ادامه دارد. وی افزود: البته هنوز میزان اختلاف‌ها زیاد است و این اختلاف‌ها هم به مسائل محتوایی مربوط می‌شود و هم به نحوه نگارش که هم‌زمان در هر دو حوزه مذاکره موضوع می‌گیرد. عراقچی درباره جدول زمانی هم‌زمانی صرف تحریم‌ها و اجرای تعهدات ایران نیز گفت: یکی از موارد اختلافی که هنوز به یک راه‌حل نهایی نرسیده، بحث هم‌زمانی فعالیت‌های دو طرف است که اگر ماه به توافق برسیم طبعاً یکسری اقداماتی را طرف مقابل ما (۵+۱) باید انجام دهند در خصوص رفع و لغو تحریم‌ها و یکسری اقداماتی که ما باید انجام دهیم. این که این دو سری اقدام چگونه هم‌زمان می‌شود یکی از مسائل اختلافی است. وی افزود: روی اصل همه‌زمانی توافق وجود دارد و بهایت اقدام‌ها طوری است که هم‌زمان شدن آنها مشکلاتی دارد که باید به یک ترتیبی برسیم

که خواسته دو طرف رعایت شود این از مواردی است که هنوز روی آن کار می‌کنیم. این عضو ارشد تیم مذاکره کننده هسته‌ای افزود: هم به لحاظ محتوایی و هم به لحاظ شکلی، هنوز به یک راه‌حل دقیق نهایی نرسیده‌ایم ولی ایده‌هایی مطرح شده که روی آن کار می‌کنیم. بطور کلی به نظر می‌رسد که موضوع ابهامات آژانس و همچنین زمانبندی اقدامات طرفین دو موضوع اساسی باشند که منجر شده است که محمد جواد ظریف به ژنو سفر کرده و در مقابل جان کری وزیر خارجه آمریکا نیز راهی این شهر نشود تا مذاکراتی با هم صورت دهند. حمید بعیدنی نژاد از اعضای ارشد تیم مذاکره کننده هسته‌ای در صفحه اینستاگرامش با اشاره به دید ظریف و کری در ژنو نوشته است: «با توجه به جلسه‌ای که فردا آقای دکتر ظریف با وزیر خارجه آمریکا در ژنو دارند، امروز برخی از اعضای هیأت ایرانی

گزارش آژانس درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گزارش جدید خود درباره اجرای موافقتنامه پادمانی معاهده ان‌پی‌تی در ایران که شامل ۸۰ پاراگراف به علاوه ۲ ضمیمه است، اعلام کرد: ایران اطلاعات مربوط به یکی از موضوعات مورد تحقیق آژانس را ارائه داده است. یوکیو آمون مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گزارش جدید خود بار دیگر مدعی شد اگرچه آژانس به راستی از زامبی عدم انحراف در مواد هسته‌ای اعلام شده در تأسیسات هسته‌ای ایران و مراکز خارج از تأسیسات هسته‌ای ایران طبق موافقتنامه پادمانی آژانس ادامه می‌دهد، اما هنوز در موضعی نیست که بتواند درباره نبود مواد و فعالیت‌های هسته‌ای اعلام نشده در ایران اطمینان دهد. در این گزارش همچنین آمده است: بنابراین آژانس نمی‌تواند نتیجه‌گیری کند که تمام مواد هسته‌ای ایران در فعالیت‌های صلح آمیز مورد استفاده قرار می‌گیرد. آمانو در ادامه گزارش خود آورده است: مقامات ایران و آژانس راینی‌های بیشتری را در ادامه اجرای چارچوب همکاری‌ها انجام داده‌اند و دو طرف توافق کردند تا گفت‌وگو دیدارهای خود را آینده نزدیک ادامه دهند. بنابر این گزارش، مدیر کل آژانس در ۲۷ آوریل ۲۰۱۵ با محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران گفت‌وگو کرده است که این راینی‌ها روی چگونگی تسریع حل تمام مسائل باقی‌مانده درباره نظارت و راستی‌آزمایی آژانس بر اقدامات مرتبط هسته‌ای طبق برنامه جامع اقدام مشترک همان‌گونه که توافق شده و مورد در خواست بوده، متمرکز بوده است. مدیر کل آژانس همچنین گفت‌وگوهایی را با عباس عراقچی، معاون وزیر امور خارجه ایران در ۱۴ می ۲۰۱۵ انجام داده است. آمانو در این گفت‌وگوها هم‌زمان تسریع حل مسائل باقی‌مانده درباره نظارت و راستی‌آزمایی آژانس بر اقدامات مرتبط هسته‌ای طبق برنامه جامع اقدام مشترک را نیز مورد بحث قرار داد. آژانس همچنان ادامه‌دار است تا حل مسائل باقی‌مانده میان تهران و آژانس طبق «چارچوب همکاری‌ها» را تسریع بخشد که این امر می‌تواند به افزایش همکاری از سوی ایران و فراهم کردن به موقع امکان دسترسی به تمام اطلاعات، اسناد، سایت‌ها، مواد و اشخاص مربوطه در ایران همان‌گونه که آژانس درخواست کرده است منجر شود. همچنین هر زمان که آژانس برآورده شود تمام مسائل مربوط به وجود ابداً نظامی احتمالی در برنامه هسته‌ای ایران را به دست آورد مدیر کل آن را به شورای حکام آژانس ارائه خواهد داد. در گزارش آژانس تأکید شده که ایران همچنان باید به پرسش‌ها در باره فعالیت‌های ادعایی در مجتمع نظامی پارچین پاسخ دهد.

داعش تنها یک خطر نظامی نیست

دولت و ارتش عراق نیست. اگر متوجه باشیم معضل داعش به‌عنوان یک جریان مستمر و مخاطره‌انگیز تنها محدود به عراق و حداکثر سوریه نیست. در واقع منطقه‌ای نیست صرفاً با نگاهی به نقشه جغرافیایی منطقه عربی و خلیج فارس یا یک‌بارگی معیارهای نظامی امکان محدود کردن آن فراهم شود، چه رسد به سرکوب و نابودی آن. جریان داعش، امر مستتر و مستمر بین‌المللی است. فکر می‌کنم در مبارزه با داعش، نه صرفاً به‌عنوان یک گروه شبه‌نظامی که به‌مثابه یک جریان فکری و سیاسی، آن‌کنه موجود دارد که کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد و تا مدتی برای رفع و حل آنها پیدا نشود، این زخم بر چهره جامعه بین‌المللی باقی خواهد ماند. نخست‌زمینه و بستر اجتماعی آن، دوم موقعیت ایدئولوژیک آن و تفکر و سوم وجود خلأ و حفره‌های امنیتی در منطقه و جامعه بین‌المللی که مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرد. هر سه زمینه موجب می‌شوند پدیده‌ای به نام داعش یا داعش‌گرایی شکل بگیرد و جامعه‌ای که مورد هدف آنهاست، نفوذ کرده و رشد یابد. قدرت اصلی داعش و موارد مشابه نتیجه و محصول آن‌هاست. مشابه ساختار درونی جمععاتی هستند که در آن قرار می‌گیرند و با خاصیت ژئاهی و استتاری حیرت‌آوری که دارند بلافاصله در لایه‌ها و شکاف‌ها نفوذ و استتار خود را تثبیت می‌کنند. داعش اکنون با زیرکی تمام ظرفیت‌های بین‌المللی و منطقه‌ای برای مبارزه با

خود را به سمت عراق و سوریه هدایت کرده اما تمرکز برنامه‌ریزی‌های سیاسی، اجتماعی و ایدئولوژیک اصلی‌اش را بر غرب آسیا تا محدوده مرزهای غربی افغانستان و پاکستان انتقال داده که منطقه‌ای به‌شدت پر مخاطره در مرزهای شرقی ایران نیز به‌شمار می‌رود. لازم نیست تنها عراق یا سوریه ما را نگران کنند. سخنان هفته گذشته ژنرال کمپبل فرمانده نیروهای بین‌المللی در افغانستان در هیاهوی تحولات عراق و سوریه خیلی مورد توجه قرار نگرفت. او از نفوذ روبه‌افزایش داعش در افغانستان سخن گفت و تصریح کرد: «گروه موسوم به دولت اسلامی داعش با سرخوردگی که طالبان از ملا عمر پیدا کرده‌اند، فعالانه سرگرم سربازگیری در افغانستان بوده اما هنوز عملیات خود را شروع نکرده است و افراد محلی نیز کمک می‌گیرند». در اظهاراتی مشابه محمد حنیف مشاور امنیت ملی افغانستان به پارلمان این کشور گفت: «حکومت افغانستان داعش را یک خطر جدی و حیاتی برای منافع ملی کشور همانند القاعده می‌داند». آتمر به نمایندگان پارلمان گفته است: «سه‌ماه پیش داعش دیدگاه خود را در مورد حاکمیت افغانستان و منطقه بیان کرد. آنها نه تنها حق حاکمیت برای دولت افغانستان قایل نیستند، بلکه تمام کشورهای منطقه را یک به اصطلاح خلافت تحت‌نظر خود می‌دانند و از همین رو «فطاف سعید» یک تروریست مشهور طالبان پاکستانی را مسئول پیگیری اهداف خود در منطقه

دیدگاه

داعش و تاکتیک باز کردن جبهه‌های معکوس



پیروزی‌های اخیر داعش در عراق و سوریه ظاهراً برای برخی‌ها در جهان شکست‌ناپذیری سرزمینی داعش را در ذهن متبادر کرده است. داعشی‌ها خود نیز به خوبی می‌دانند برای این‌که شکست‌ناپذیر نشان دهند مجبورند هر از چندگاهی از لحاظ سرزمینی دست به عملیات‌هایی بزنند. اما واقعیت است که داعش وقتی پای مبارزه زمینی به میان می‌آید از لحاظ تدارکات استراتژیک با محدودیت‌های زیادی روبه‌رو است و نمی‌تواند آنچه که به‌دست آورده است را حفظ کند. برای این منظور داعش از دو تاکتیک استفاده می‌کند، نخست این که سعی می‌کند همواره در مقایسه با رقیبش ابتکار عمل را به دست داشته باشد و دوم این که مرزهای واقعیت و خیال را با هم درهم آمیزد. در مورد نخست، داعش می‌تواند طرف مقابل را غافلگیر کند و در مورد دوم، می‌تواند جذابیتی برای خود دست و پا کند تا بتواند جذب نیرو را به راحتی انجام دهد.

برای مثال به قضیه الرمادی نگاه کنید: از یک‌سال پیش تاکنون بر سر این شهر کشمکش میان داعش و نیروهای ارتش عراق برقرار بود. اخیراً داعش موفق شد این شهر را به تصرف خود درآورد. مقدار زیادی سلاح به‌همانند داعش از ارتش عراق نیز به دست داعش افتاد. الرمادی از لحاظ تدارکات تسلیحاتی و همچنین استراتژی دفاعی برای داعش از اهمیت زیادی برخوردار است اما یک نکته که اغلب به آن توجه نمی‌شود، برد تبلیغاتی است که داعش با تصرف الرمادی داشته است. ارتش عراق و نیروهای داعش در واقع در دو جبهه موازی در دره‌های دجله و فرات با هم می‌جنگند. شهر تکریت در دره رود دجله واقع شده بود که ارتش آن را از داعش پس گرفت. از زمان آزادسازی تکریت، رابطهای معکوس میان دو جبهه مذکور به وجود آمده است. هر زمان که ارتش عراق منطقه‌ای را در یکی از این دو جبهه آزاد می‌کند، داعش به جبهه دیگر می‌رود و شهری دیگر را تصرف می‌کند. مشکل کجاست؟ مشکل دقیقاً این است که ارتش عراق از نیروی لازم برای پوشش هر دو جبهه برخوردار نیست. وقتی یک شهر را در جبهه اول آزاد می‌کند مجبور است برای آزادسازی شهر دیگر به جبهه دوم برود. دقیقاً در همین گیر و دار داعش دوباره به جبهه اول می‌گردد.

البته این کار برای داعشی‌ها هم دشوار است. خصوصاً در ماه‌های گذشته این گروه تروریستی مجبور شده است در دو جبهه در عراق و سوریه تبلیغاتی به هم بزند و نفسی تازه کند و این دقیقاً داشته‌اند. علاوه بر اینها، شکست‌ها و ناکامی‌های دیگری نیز موقعیت استراتژیک و تبلیغاتی این گروه را به خطر انداخته است. شکست‌های آنها در کوبه‌ای، حسکه و دیرالزور آسیب زیادی به داعش رساند. در نتیجه داعش مجبور به طرح‌های جدید برای تصرف سرزمین‌های جدید و دستیابی به پیروزی بزرگ بود تا بتواند زیر سایه این پیروزی تبلیغاتی به هم بزند و نفسی تازه کند و این دقیقاً همان دو استراتژی است که در ابتدای این نوشتار مطرح شد و در چارچوب همین دو استراتژی بود که ما شاهد سقوط شهر استراتژیک پالمیرا در خاک سوریه بودیم.

اما همه اینها را گفتیم تا بگوییم، هر زمان که داعش دست به حملاتی گسترده و بزرگ زده و شهرت را اشغال کرده است، این گروه پیروزی معنای واقعی نداشته است. شکست‌ناپذیری این پیروزی نشانه ضعیف شدن داعش و کمبود تدارک و تسلیحات است. در واقع داعش هنگام ضعف و زمانی که خود را در خطر می‌بیند دست به حملاتی گسترده می‌زند تا زیر سایه پیروزی آن حمله تجدید قوا کند. شاید این سوال ایجاد شود که مگر داعش می‌تواند در حالت ضعف دست به حمله بزند؟ برای پاسخ به این سوال ابتدا نگاه‌تان به داعش نگاه همه‌جانبه و کلی باشد. نباید داعش را تنها در عراق ببینید و با تنها مدام در مرزهای این دو کشور در حال آمد و شد هستند. حمله داعش به الرمادی و بیجی، پس از آن انجام شد که داعش نیروهایش را از سوریه به عراق منتقل کرد. اگر می‌بینید که ارتش سوریه در بخش‌هایی از این کشور نظیر قه و حلب، پیروزی‌هایی به‌دست آورد به این دلیل بوده است که داعش نیروهایش از این دو منطقه را به عراق منتقل کرد تا حملاتی را در الرمادی و بیجی صورت دهد. موج حملات اخیر داعش در عراق و سوریه نشان می‌دهد که این گروه همچنان توانایی طراحی حمله را دارد. اما پیروزی‌های جدید این گروه تروریستی پایدار نبوده و تنها برای مدت زمان معینی دوام خواهد داشت. اما این وضع به معین نیز این گروه می‌تواند به سلاح‌های جدید، تدارکات و ذخیره دست یافته و نیروهای جدیدتری به خدمت بگیرد. باز کردن جبهه‌های معکوس تنها برای مدت زمانی معین جواب خواهد داد. داعش نمی‌تواند در درازمدت از این تاکتیک استفاده کند. نیروی داعش به‌مرور زمان کاسته شده و در نهایت به مرحله‌ای خواهد رسید که تنها توان جنگیدن در یک جبهه را خواهد داشت. در چنین شرایطی شکست داعش اجتناب‌ناپذیر خواهد بود.